

فرم چکیده پایان نامه جهت ارائه به دفتر مطالعات و تحقیقات دانشجویی

نام و نام خانوادگی دانشجویان	موضوع پایان نامه	استاد راهنما	استاد مشاور
رعنا باغی پور- لیلا رجایی- الهام طاهایی	مبانی فقهی و حقوقی بیماران در نظام اسلامی ایران	خانم منصوره بهشتی	
<b>چکیده پایان نامه</b>			
<p>در اسلام حقوق بسیاری برای بیماران در نظر گرفته شده است که مبانی آن ها را می توان از قرآن و سنت (روایات) استخراج نمود از این مبانی می توان به کرامت انسانی و آزادی و برابری انسان ها اشاره کرد که پایه های اصلی حقوق بیمار در اسلام به شمار می روند.</p> <p>علاوه بر مبانی قرار گرفته شده در قرآن کریم در مورد بیمار رخصت هایی به او داده شده به خاطر اوضاع و احوال و ناتوانی که او دارد و او را از انجام کارهایی معاف کرده است. دین اسلام به اخلاق توجه زیادی دارد و در مورد برخورد با بیمار سفارشات خاصی دارد. از جمله عیادت بیمار که از امور پسندیده ای است و در اسلام برای حمایت روحی از بیماران سفارش شده .</p> <p>شغل طبابت از شریف ترین شغل هاست که از کارهای پیامبر می باشد. در قرآن کریم به اهمیت احیای نفس اشاره شده است و من احیایها فکانما احیا الناس جمیعاً. ولی اسلام که دین همه جانبه نگراست با ریزبینی طبیب را به احکامی سفارش می کند که بیمار را در سلامتی جسم و روح یاری میرساند. و از جمله احساس مسئولیت که از مهم ترین و اصلی ترین آداب پزشکی است زیرا این احساس است که پزشک را به رعایت وظایف قانونی، شرعی و اخلاقی خود در مورد درمان بیمار وادار می سازد. در اسلام حقوق بسیاری برای بیماران در نظر گرفته شده است که مبانی آن ها در فقه و حقوق اسلامی کاملاً مشهود است. از جمله قواعدی که در مورد احقاق حقوق بیمار و کاربرد آن در استنباط و اجتهاد احکام فقهی نقش بسزایی دارد "قاعده ی اضطرار، قاعده عسر و حرج، قاعده لاضرر و لا ضرار و .... امروزه هزینه ی دارو و درمان بیمار افزایش یافته.</p> <p>قوانین جمهوری اسلامی ایران که نشأت گرفته از فقه اسلامی می باشد در مورد احقاق حقوق بیماران قوانینی در زمینه های مختلف دارد. ولی با پیشرفت هایی که در ساخت تجهیزات درمانی صورت گرفته و شیوع انواع بیماریهای خاص بیمه های درمانی باید برنامه ریزی های قوی تری ارائه دهند و اجرا شود.</p> <p>و در پایان باید گفت بر اساس تکلیفی که ما نسبت به حفظ سلامت جان خود داریم یک راه وسیع انسانی و اسلامی روبروی ماست که بر اساس آن باید بدن خود را سالم نگه داریم. اگر افراد جامعه از جوان گرفته تا سالمند این چنین تربیت شوند، جامعه سالمی خواهیم داشت و از بیاری بیماری ها به دور خواهیم بود. ما به دنبال راه کارهایی باید باشیم که حقوق بیماران در بستر جامعه خودمان مورد بررسی قرار گیرد و در آموزه های دینی نیز به آن بپردازیم که بدون تبیین فقه امامیه و بررسی احکام شرعی امکان ارائه راه کار قانونی وجود ندارد تا وقتی که به دقت به این مسئله نپردازیم با مشکل مواجه خواهیم بود.</p>			
واژگان کلیدی: بیمار- حقوق- حیات- درمان- برابری- کرامت			